2

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от  23.09.2020

                                                                              № 453
Об утверждении Положения о проведении городского конкурса среди добровольцев «ДоброЛидер»

На основании плана работы управления образования,  в рамках выполнения специальной программы «Выявление и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496, с целью формирования культуры добровольчества (волонтерства) среди обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с Планом мероприятий по реализации Концепции содействия развития добровольчества (волонтёрства) в Российской Федерации до 2025 года, провести городской конкурс среди добровольцев «ДоброЛидер».

2.Утвердить Положение о проведении городского конкурса среди добровольцев «ДоброЛидер» (приложение).

3. Директору МБОУ ДЮЦ № 1 Хохловой И.В. провести работу по организации и информационному сопровождению мероприятия.
4.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся в мероприятии.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Игнатенко Г.В., ведущего специалиста отдела мониторинга и организационной работы.

Начальник управления

                                                                        Е.В. Арешина

Г.В. Игнатенко

(4932) 41 28 27, om4@ivedu.ru

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

                                                                                                      Администрации города Иванова

от 23.09.2020 № 453
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса среди добровольцев «ДоброЛидер»
1.Общие положения

1.1. Городской конкурс среди добровольцев «ДоброЛидер» (далее - Конкурс) проводится с целью развития потенциала в сфере добровольчества молодежи города Иванова, обучающихся в общеобразовательных организаций.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет                  МБУ ДО Детско-юношеский центр № 1 при поддержке управления образования Администрации города Иванова, ИРОО «Ресурсного центра организации добровольческой деятельности «Ивановский волонтерский центр».
1.3. Конкурс проводится в соответствии с Планом мероприятий по реализации Концепции содействия развития добровольчества (волонтёрства) в Российской Федерации до 2025 года (п.20 «Реализация мер по развитию системы поддержки добровольчества среди детей», утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 г. №2950-р) и в соответствии с Национальным проектом «Образование» (федеральный проект «Социальная активность»).
1.4. Настоящее Положение определяет цель, задачи, требования к участникам Конкурса, порядок предоставления и рассмотрения материалов, необходимых для участия в Конкурсе, а также порядок определения победителей Конкурса.

2.Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса – развитие и формирование культуры добровольчества (волонтерства) в городе Иваново.

2.2. Задачи Конкурса:

– оказание содействия развитию основных направлений добровольчества (волонтерства);

– выявление, распространение и поддержка лучших добровольческих (волонтерских) практик в муниципальных общеобразовательных организациях, инновационных форм организации добровольческой (волонтерской) деятельности;

– повышение компетенций лидеров проектов, путем использования  обучающих программ и системы наставничества;

– популяризация идей взаимопомощи и ответственности в обществе;

– тиражирование лучших практик на основе созданных технологий реализации социальных проектов;

– информационное сопровождение лучших добровольческих (волонтерских) проектов;

– выявление лидеров добровольчества среди обучающихся общеобразовательных учреждений.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса могут стать  обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций г.о. Иваново в возрасте от 14 до 18 лет (включительно),
3.2. От одного образовательного учреждения возможно участие не более трех участников.

4. Этапы и критерии оценки
4.1. Конкурс проводится по одной номинации «Лидер добровольческого движения – ДоброЛидер». По итогам Конкурса награждаются не менее трех человек.

4.2. Первый этап. Анкета.
Для регистрации на участие в Конкурсе участникам необходимо заполнить анкету (Приложение № 1 к настоящему  положению), а также приложить указанные в анкете материалы. Заполненная анкета направляется на адрес электронной почты dobrayasreda@mail.ru вместе с  согласием  на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему положению) в сканированном виде до 30 сентября 2020 года. После одобрения анкеты участник получит оповещение на указанный в анкете адрес электронной почты и может приступать к выполнению заданий этапов Конкурса (важно: к следующим заданиям участник приступить не сможет без согласования с организаторами Конкурса).

Критерии оценки:
- Волонтерский стаж – от 0 до 10 баллов (подкрепляется сканированной копией печатной волонтерской книжки и (или) выгруженной электронной книжкой добровольца с ЕИС «Dobro.ru»);
- Наличие благодарностей, подтверждающих участие в волонтерской деятельности – от 0 до 5 баллов (подкрепляется сканированной копией волонтерской книжки или сканированными копиями благодарственных писем из портфолио обучающегося);
- Наличие положительного отзыва об общественной волонтёрской деятельности из характеристики от образовательной организации и/или муниципального образования и/или руководителя общественного объединения – от 0 до 5 баллов;

- Участие в общественных мероприятиях (школы, семинары, форумы) – от 0 до 5 баллов.

4.3. Второй этап. Прохождение обучения на портале «Онлайн-университета социальных наук» (https://edu.dobro.ru/).
Участникам необходимо пройти обучение на портале «Онлайн-университета социальных наук» (раздел - Курсы, базовый уровень) – «Онлайн-курс по основам волонтерства для организаторов волонтерской деятельности» (https://edu.dobro.ru/courses/56/). По итогам прохождения курса на почту слушателя придет сертификат, который будет являться подтверждением о прохождении курса.  Курс должен быть пройден до 15 октября 2020 года
Критерии оценки:

- Наличие сертификата за прохождение курса-15 баллов

4.4. Третий этап. Добрый урок
Участникам будут представлены материалы о добровольческой деятельности в Ивановской области и России посредством сети «Интернет», используя которые участники должны провести «Добрый урок» в своей школе.
Отчет должен содержать фото, количество участников «Доброго урока», дата и время мероприятия(ий), телефонный номер преподавателя или наставника с указанием ФИО и должности.      Отчет направляется на e-mail: dobrayasreda@mail.ru с указанием в теме письма «ФИО_ДоброЛидер_Добрыйурок». Организация урока проходит до 30 октября.
Критерии оценки:

- Наличие фотографии – от 0 до 10 баллов;
- Количество участников (от 5 человек до 19 человек – 5 баллов, от 20 человек до 30 человек- 10 баллов);
- Количество мероприятий (проведение 1 доброго урока – 5 баллов; проведение 2 и более добрых уроков – до 10 баллов).
4.5. Четвертый этап. Доброе дело
Участникам необходимо разработать и реализовать социальный проект на территории своей школы, либо провести социальную акцию (возможно, организация площади на базе школы в рамках проведения регионального добровольческого мероприятия), с учетом требований, предусмотренных в рамках режима повышенной готовности.      Материалы (релиз о проведении мероприятия, фото/видео) участники направляют на e-mail: dobrayasreda@mail.ru с указанием в теме письма «ФИО_ДоброЛидер_Доброедело».
Данный этап реализуется до 20 ноября 2020 года.

Критерии оценки:

- Количество человек, задействованных в реализации проекта – от 0 до 15 баллов:

5 баллов - от 7 человек до 12 человек;
10 баллов – от 12 человек до 20 человек;
15 аллов - от 21 человека до 30 человек.
- Качественные показатели реализованного доброго дела – от 0 до 15 баллов.
За наличие каждого критерия участник получает баллы:
5 баллов – решение острой социальной общественной проблемы;

5 баллов - вовлечение молодежи в добровольческую деятельность;

5 баллов – уникальность и инновационность идеи.
- Наличие подтверждающих материалов - от 0 до 5 баллов.
За наличие каждого критерия участник получает баллы:
5 баллов - наличие фотоотчета с реализованного мероприятия (до 10 фотографий);
5 баллов - наличие видеоотчета реализованного мероприятия (1 видео продолжительностью от 30 секунд);
5 баллов – наличие поста в социальных сетях о проведенном мероприятии с определенными хештегами (будут высланы позже).

5.Сроки и условия проведения Конкурса

5.1. Прием заявок на участие в Конкурсе проходит до 30 сентября 2020 года. Заявкой считается анкета участника (п. 4.2 Положения). Заявки, полученые после 30 сентября 2020 года к участию не принимаются.
После согласования вопросов участия с организаторами, участники смогут приступить к выполнению других заданий. Дополнительно, в рамках проведения Конкурса предусмотрено проведение тренингов на личностное развитие и развитие организационных навыков для всех участников Конкурса.

По всем вопросам обращаться по телефонам:

89158167736 - Неткачева Виктория Сергеевна, методист МБУ ДО ДЮЦ №1;
89158126674 - Жидкова Влада Алексеевна, методист МБУ ДО ДЮЦ №1;
89203523319 - Неробеева Алена Николаевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ №1.
5.2. Участники будут проинформированы о месте награждения дополнительно. Подведение итогов и публикация списков победителей будет организована                              до 15 декабря 2020 года.
Приложение № 1

к положению о проведении

 городского конкурса среди
 добровольцев «ДоброЛидер»
Анкета участника городского конкурса среди добровольцев «ДоброЛидер»
	Ф.И.О.

	Наименование образовательного учреждения

	Класс, возраст

	Должность в волонтерском отряде (руководитель волонтерского отряда, активист; если в школе нет волонтерского отряда, то необходимо указать просто «волонтер»)

	ID добровольца на ЕИС «DOBRO.RU»

(после регистрации на сайте его можно найти в разделе профиль)

	Ваш волонтерский стаж (указать количество лет, если есть волонтерская книжка, то прикрепить ее сканированную копию, если есть электронная книжка добровольца, то скачать и прикрепить ее в документах)

	Перечислите добровольческие мероприятия, участие в которых вы принимали с указанием названия мероприятия, даты и вашей роли

(если есть подтверждающий документ (письмо, грамота), то его необходимо приложить в документы)

	Принимали ли вы участие в добровольческих форумах, обучающих семинарах (перечислите наименование мероприятия, дату, место проведения; если есть подтверждающий документ (письмо, грамота), то его необходимо приложить в документы)

	Являетесь ли вы членом общественных организаций? (необходимо перечислить, а также указать свою должность/роль)

	Принимали ли вы участие в добровольческих конкурсах? (если да, то перечислите наименование мероприятия, дату, место проведения; если есть подтверждающий документ (письмо, грамота), то его необходимо приложить в документы)

	Есть ли у вас свой добровольческий проект, либо его идея. Расскажите кратко о нем (до 10 предложений)

Приложение № 2

к положению о проведении

 городского конкурса среди
 добровольцев «ДоброЛидер»
Согласие родителя (законного представителя) участника

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)
Я, __________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя (законного представителя полностью)

проживающий по адресу_______________________________________________________________,

паспорт серия_________ номер __________, выдан: ________________________________________
____________________________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

являясь родителем (законным представителем)____________________________________________

____________________________________________________________________________________,

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)

проживающего по адресу______________________________________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении) серия_________ номер__________, выдан: ________________
____________________________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку организатору Городского конкурса среди добровольцев «ДоброЛидер» (Далее - Конкурс) в городе Иваново (МБУ ДО Детско-юношеский центр № 1, управлению образования Администрации города Иванова), Ресурсному центру добровольчества Ивановской области персональных данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, проведения Конкурса. Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного):

- фамилия, имя, отчество;

- пол;

- дата рождения;

- название и номер школы;

- класс;

- результат участия в Конкурсе;

- фото и видео-материалы с участием моего ребенка (подопечного).
Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на дипломах Конкурса.

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия в Конкурсе могут быть размещены на сайтах в сети «Интернет».
Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.
	«___»_________ 2020 год

	/

	Подпись

	Расшифровка